Der Kampf um die Rechtskraft der deutschen Konkordate im Bistum Trient, der im großen und ganzen zu Gunsten der Giltigkeit dieser Kompaktaten entschieden war, ging also infolge der Bestrebungen der Habsburger zur Hebung ihres eigenen und des deutschen Einflusses im Bistum, deren Erfolge ja keine allzulange Dauer hatten, über in die mißlichen, jahrhundertlange dauernden Streitigkeiten der tirolischen Regierung mit dem verwälschten Bistum.

---

## VII. Beilagen.

### I.

*Kaiser Friedrich III. berichtet dem Kardinal Johann Carvajal über die Nomination des Erwählten von Trient, Johann Hinderbach, verwarft sich gegen eine Mißachtung seines Nominationsrechtes und der deutschen Kompaktaten und bittet ihn um seine Vermittlung.*

Wienerneustadt, 1466 April 22.

Innsbruck, Statth.-Archiv.

Fridericus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex ac Austrie, Stirie, Karinthie Carnioleque dux etc. reverendissimo in Christo patri domino Johanni sancte Romane ecclesie episcopo cardinali

Portuensis sancti Angeli vulgariter nuncupato<sup>a</sup>), compatri et amico nostro carissimo. Salutem et mutue caritatis continuum incrementum. Reverendissime pater compater et amice carissime. Nulla nos dubietas tenet, quin vestre inprimis amicitie tenaci memorie hereat, quanto studio, quanto labore, quantis denique sumptibus et periculis sublato scismate, quo diutissime felicis memorie Eugenius papa quartus vexabatur Romane ecclesie unionem et pacem comparavimus et restituimus, quo factum est, ut mirabili omnium istic patrum assensu, consilio et amicitie vestre opera pro recompensandis aliqua ex parte hiis oneribus apostolica sedes quarundam katedralium et aliarum ecclesiarum, de quarum numero Tridentina una fuit, nobis nominationes indulsit et concessit, quemadmodum hec at alia promissa omnia vobis quam notissima esse non ambigimus. Huic nostro nuper indulto ecclesia Tridentina vacante imitantes venerabilem Johannem Hinderpach prepositum ibidem, oratorem, consiliarium devotum nostrum dilectum unanimiter eciam a capitulo ipso electum et de apostolica sede optime meritum ad eandem ecclesiam nominavimus, ut in litteris nostris imperialibus desuper editis plenius continetur. Ad quam rem tum eius vetera et multa in nostris et imperii sacri negociis merita tum etiam, quod eum perdignum et principi terre populoque gratissimum sciremus induxerunt, tametsi autem certo putavimus, harum rerum gracia eum quam primum hiis presidiis a sede apostolica confirmari tamen cum multa ipsius ecclesie iactura et periculo, tum etiam suo ipsius diuturno tedio et molestia diutissime suspensus tenetur adeo ut superioribus urgentissimis iuribus neque Germanice nationis cum apostolica sede compactata, que cum vestra amicitia olim tamquam apostolico legato captavimus, eidem nostro oratori opitulari queant neque umquam putandum est, quod ea Tridentina ecclesia a Germanica natione discerpi aut disiungi permittatur, utputa (!) cuius pro tempore episcopus in omnibus superioribus Germanie conventibus et tractatibus vocatus terrestri expeditione et non Italice classi deputatus fuerit, utpote qui semper palam sub vexillo regalium suorum investituram ut germanicus princeps ab imperio suscipere consuevit, que res ab Italicis episcopis iampridem est desueta. Itaque non mirari non possumus, quare in re tam clara tot tenebre offundi et obduci possint. Consentaneum autem est vestram rev. paternitatem tamquam auctorem ipsorum compactatorum, cuius etiam opera non parva memorate nobis nominationes

<sup>a</sup>) Kardinal Johann Carvajal, der als päpstlicher Legat (1445 und 1446) die Verhandlungen mit Kaiser Friedrich über die päpstlichen Zugeständnisse für die Obediens geführt und 1448 das Wiener Konkordat abgeschlossen hatte.

ab apostolica sede concessae sunt in hiisce manutenendis et exequendis ferventius et accuratius incumbere, ne illa facultas nobis et inclite ipsi Germanice nationi concessa vacua et inanis videatur ipseque noster consiliarius pro suis iuribus, quod est suprascriptis quam clarissimum sua confirmatione potiatur quod ut vestra amicitia omni opere et studio conficiat etiam atque etiam obnixè hortamur et plana petimus, quare nil hoc tempore neque graciosius neque iocundius a vestra reverendissima paternitate nobis potest obvenire, quam semper benevalere cupimus. Ex Novacivitate vicesima secunda aprilis anno domini MCCCCLXVI<sup>o</sup> imperii nostri quinto-decimo.

Ad mandatum domini imperatoris in consilio Udalicus episcopus Pataviensis cancellarius.

Adresse: Reverendissimo in Christo patri domino Johanni sancte Romane ecclesie episcopo cardinali Portuensis sancti Angeli vulgariter nuncupato compatri et amico nostro carissimo.

Original. Papier. Großes rotes Verschlusssiegel.

## II.

*Erzherzog Sigismund von Tirol ersucht Papst Paul II. die für den Erwählten von Trient, Johann Hinderbach, in ungewöhnlicher, gegen die deutschen Konkordate verstößender Form erlassene Provisionsbulle zurückzunehmen und diese in der üblichen Form zu bewilligen.*

*Innsbruck, 1466 Juli 1.*

Innsbruck, Statth.-Archiv.

Beatissime pater, domine clementissime post devota oscula pedum beatorum et humilem recommendacionem. Intellexi non mediocri compassione, qualiter reverendus pater, dominus Johannes, electus et confirmatus ecclesie Tridentine, amicus meus dilectus, post longam suspensionem, moram expeditionis seu promotionis sue per sanctitatem vestram factam per sugestionem aliquorum forsan emularum sanctitas vestra literas provisionis sue per omnia usque ad cameram expeditas et examinatas in cancellaria arrestari, easdem mutari et de novo per modum simplicis provisionis cum insercione decreti reservacionis expediri mandaverit contra formam concordatorum nacionis Germanice, sub quibus ecclesia Tridentina racione adhesionis facte declaracioni serenissimi domini et patruelis mei graciosissimi, domini Friderici Romanorum imperatoris dinoscitur comprehendi. Cum autem pater sancte iamdicto domino meo im-

peratori ac michi tamquam ducibus Austriae, qui nobis invicem succedere habemus et hereditarii advocati sumus predictae ecclesiae Tridentinae in observacione huiusmodi concordatorum circa eandem ecclesiam et liberam electionem capituli eiusdem, in cuius possessione vel quasi dictum capitulum fore dinoscitur, non parum curat interesse circa status mei in illis partibus conservacionem. Id circo beatitudini vestre humilime supplico, quatenus prefato domino electo et confirmato literas provisionis sanctitatis vestre, prout primo sunt expedite, clementer et graciosae tradidi et consignari demandare dignetur, ut ad ecclesiam suam iamdiu cum magno incommodo viduatam libere et iocunde accedere, eidem ad laudem dei et honorem sanctitatis vestre, ad quod et ego totis viribus iuvare studebo, utiliter preesse et prodesse possit. Non possem enim unquam sine maxima iniuria et lesione domus mee contentari, ut huiusmodi concordata ac libera electio ab ecclesia Tridentina et eius capitulo per huiusmodi reservacionem et provisionem tollerentur. In eo sanctitas vestra prefato domino et patrueli meo serenissimo imperatori complacenti michi ac prelibato electo et confirmato ac ecclesiae Tridentinae gratiam faciet singularem erga beatitudinem vestram humiliter promerendam, quam altissimus feliciter et longevae conservare dignetur pro regimine ecclesiae suae sancte ac consolacione mea singulari. Ex opido meo Inspruk prima die mensis iulii anno domini etc sexagesimosexto.